Lege Scat-
nia, à Scatni-
tate, punieban-
tur muliebria
patientes, pres-
cipue uiri.

bitrium, corruptoresq; cari relegasset, mox Corneliam
uirginem maximam, absolutam olim, dehinc longo inter-
vallo repetita, atq; conuictam, defodi imperauit. Stupra-
toresq; uirgis in comitio ad necem cadi, excepto Praeto-
rio uiro, cui dubia etiamnum causa, et incertis questio-
nibus, atq; tormentis de semet professo, exiliu indulxit.
Ac nequa religio Deum impune contaminaretur, monimē-
tum, quod libertus eius è lapidibus templo Capitolini lo-
uis destinatis filio construxerat, diruit per milites, βασάq;
& reliquias, que inerant, mari mergit.

Clemen

Veterē more
impudicas ue-
stales punieb-
runt apud Po-
po. Lxium de
Ro. facerdo.
Ocella, foro.
cognomen est
Vestalium ex
Ocellata fami-
lia.

Clementia eius, & largitas in initio principatus.

C A P . I X .

Inter initia usque adeo ab omni cede abhorrebat, ut
absente adhuc patre, recordatus Vergiliu versum:

Georg. 2^a **I**mperia quā cēsis gens est epulata iuencis:
edicere destinauerit, ne boves immolarentur. Cupiditatis
quoque, atq; avaritiae uix suspicione ullam aut priuatus
unquā, aut princeps aliquandiu dedit, imò è diuerso ma-
gna sepe non abstinentia modò, sed etiam liberalitatis
experimenta. Omnes circa se largissime prosecutus, nihil
prius, aut acrius monuit, quād ne quid sordide facerent.
Relicta sibi hereditates ab ijs, quibus liberi erat, non re-
cepit. Legatum etiā ex testamento Rusci Cepioni, qui
caecat, ut quotannis ingredientibus curiam Senatoribus

Pendere apud
terarium dicū
tur rei, q nec
dum absoluti,
necdum dāna
ti sunt.

Teneret, pro
vinceret
questiones negotiantes ex consuetudine, sed contra Clo-
diām legem, uenia in præteritum donavit. Subcisia, que

Portioncularia
agrorū, quasi
subiectas, reli-
ribus possessoribus, ut uscupta cōcessit. Fiscales calum-
niae, que ue-
rias, magna calumniantium pœna reprebit: ferebatur
uox eius: Princeps, qui delatores non castigat, irritat.

Sæxitia, & crudelitas eius in plurimos. c. x.

Sed neg; in clementie, neg; in abstinenzia tenore per-
severans.

* Alia, paue-
rem,

berem adhuc, etiam tum maximē ægrum, quod arte, for-

māq; nō ab simili magistro uidebatur, occidit. Item Her-
mogenem Tarcensem propter quasdam in historia figu-
ras, librarijs etiam, qui eam descriperant, crucifixis. Pa-
trem familiās, quod Thracem mirmilloni parem, munera-
rio imparem dixerat, detractum è spectaculis in arenam,
canibus obiecit, cum hoc titulo: Impiè locutus parvula-
rius. Complures Senatores, in his aliquot consulaire in-
teremittit: ex quibus Ciuitac Cereale in ipso Asia procon-

sulatu, Saluidienum Oryscum, Acilium Glabronem exilio
quasi milites nouarū rerum. Cæteros leuisima quenq;
de causa: Acilium Lamiam, ob suspitosos quidem, uerum

& ueteres, & innoxios iocos: quod post abductam uxo-
rem laudanti uocem suam, heu taceo dixerat: quodq; Tito
hortant se ad alterum matrimonium respondebat, mihi ipso
et uocato bœleis; Saluum Cocceanum, quod Otho-
nus imperator patrui sui diem natalem celebraverat: Me

tium Pomposianum, quod habere imperatorum genitum
uulgò ferebatur: ex quod depictum orbem terre in mem-
branis, concionesq; regum, ac ducū ex Tito Lio circum-
ferret, quodq; seruis nomina Magonis, & Annibalis indi-
disset. Sallustium Lucullum Britanni legatum, quod lan-
cas nouæ forme appellare Lucullas passus esset. Iunium

Rusticum, quod Peti Traſæ, & Eluidij Prisci laudes
edidisset, appellaretq; eos sanctissimos uiros: cuius crimi-
nis occasione, philosophos omnes urbe, Italiāq; submouit.

Occidit & Eluidij filium, quod quasi sceno exodio sub-
persona Paridis, & Oenones diuertiū suū cum uxore tra-
hasset. Flauium Sabiniū alterum è patruelibus, quod eum

Prop. q. fin. li.
fig. id est, pro
pter figuratus
scribendi ge-
nus, & obli-
qua dicta, que
in eius contu-
meliam trahi-
posse uideba-
tur.

Milites, à
moliendo,

id est, an & tu
uxorem duce
re uisit?

comitorum consularium die destinatum, perperam praecō
co non Consulem, ad populum, sed imperatorem prōnū
tiasset. Verū aliquād post ciuilis belli victoriam seūior,
pleroscq; partis aduersē, dudum etiam latentes consejor,
ciuil. belli: inuestigato nouo questionis generē distorsio, immisso per
quod inter Vi
cellianos, & obscena igne. Nonnullis ex manus amputauit. Satisq; cō
Flauianos ge
sum est: aut
quod cum An
tonio superio
ris germanie
præfide.
comitorum consularium die destinatum, perperam praecō
co non Consulem, ad populum, sed imperatorem prōnū
tiasset. Verū aliquād post ciuilis belli victoriam seūior,
pleroscq; partis aduersē, dudum etiam latentes consejor,
ciuil. belli: inuestigato nouo questionis generē distorsio, immisso per
quod inter Vi
cellianos, & obscena igne. Nonnullis ex manus amputauit. Satisq; cō
Flauianos ge
sum est: aut
quod cum An
tonio superio
ris germanie
præfide.

Item eiusdem saevitia, & crudelitas.

C A P.

X I.

Autorē sum
ma. s. e. um, qui
summas acc
ipi, & expen
si, perscribe
bat in codice.
Frat autem non solum magna, sed & callida, inopi
nat. q; saevitiae. Autorē summarum pridie quād crux
cifigeret, in cubiculum uocauit, a sidere in toro iuxta cōcē
git, securum, billaremq; dimisit, partibus etiam de cena
dignatus est. Aretinū Clementem consularem virum ē satis
miliaribus, & emissarijs suis capitis condemnaturus, in
eadem, uel etiam in maiore gratia habuit, quod nouissimē
simil gestanti conspecto delatore eius: Vis, inquit, hanc
nequissimum serum cras audianus? Et quō contemptus
abutetur patientia hominum, nunquam tristiorē sens
tentia sine prefatione clementiae pronuntiavit, ut nō aliud
iam certius atrocis exitus signum esset, quād principij le
nitas. Quodam maestatis reos in curiam inducerat: &
cum prædictisset experturum se illa die, quād charus sea
natiū esset, facile perficerat, ut etiam more maiorum pia
niendi condemnarentur: dēnde atrocitate pœnae contres
titus, ad leniendam inuidiam intercessit, his verbis (neque
enim

enim ab re fuerit ipsa cognoscere) Permittite patres cō
scripti à pīcate uerba impetrari, quod scio me difficult
ter impetratum, ut damnatis liberum mortis arbitrium
indulgeatis. Nam & parceris oculis uestrīs, & intellig
gent me omnes Senatū interfuisse.

Rapinae, & extorsiones eius.

C A P.

X II.

E xhaustus operum, ac munerum impensis, stipend
dioq; quod adiecerat, tentauit quidem ad relevandas
castrēs sumptus militum numerum diminuere. Sed
cū obnoxii se Barbaris per hoc animaduenteret, neque
seciū eo in explicādīs oneribus omnibus hæreret, nihil
pensi habuit, quin prædaretur omnimo bona uiuorū,
et mortuorum usquequaque, quolibet & accusatore, et
crimine corripiabantur. Satis erat obijci qualecunque fa
lum, dictumq; aduersum maestatē principis. Confiscā
bantur alieni hæreditates, uel existente uno, qui dī
ceret audisse ex defuncto, cūm uiueret, heredem sibi
Cæsarem esse. Præter ceteros iudicis fiscus acerbissime
actus est: ad quem defrebantur, qui uelut profesi, illi= exāctū, quod
daicam intra urbem uiuercerit uitam, uel dissimulata origi
ne imposta genti tributa nō pependissent. Interfuisse me
adolescentium memini, cūm à procuratore, frequentis= ludi. fisc. i. tri-
fimoq; concilio inspiceretur nonagenarius senex, an cir
cunsectus esset. Ab uiuenta minimē ciuilis, animi consta
dens, etiam & tum uerbis, tum rebus immodicus. Ce
nidi patris concubina ex Itria reversa, osculumq; ut
assueverat, offerenti, manū præbuit. Generum fratri
indigne ferens, albatos & ipsum ministros habere, pro
A clamauit;

*Id est, non ho-
ra multitudi-
nem imperiorum.
Pat. fe. & fra-
imp. de. hoc
ideo dixit,
quoniam Ro-
me à militi-
bus confusa-
tus est Cesar,
prostigatis Vi-
tellianis, ab-
sentibus pa-
tre, & fratre:
ut dictum est
suprà cap. i.
Die epo. quo.
f. populo epi-
sum dedit.
Cap. certam-
Ioui Capitoli
no, ut dictum
est suprà, qu-
quennale cer-
tamenis institue-
rat.
Iani simplicula
plurima Do-
mitianus ex-
truxit,*

*clamauit: δὸν ἀγελόν πολυκοιράνι.
Elatio eius, & uana gloria. C A P . X I I I .
P rincipatum uero adeptus neque in Senatu iactare
dubitauit, & patrise, & fratri imperium dedisse:
illos sibi reddidisse: neque in reducenda post diuortium
uxore dicere, uocatam eam in puluinar suum: acclamari
etia in amphitheatro epulari die libenter audit: domino,
et domine feliciter. Sed ex Capitolino certamine cun-
dos ingenti consensu precantes, ut Palfuriu Suram res-
titueret, pulsus olim Senatu, ac tunc de oratoribus coro-
naturn, nullo responso dignatus, tacere tantum do iubet
uoce preconis. Pari arrogantia, cum procuratorum suo-
rum nomine formalem dictaret epistolam, sic coepit: Do-
minus, et Deus noster si fieri iubet. Vnde institutum
posthac, ut ne scripto quidem, ac sermone cuiusquam ap-
pellaretur alter. Status sibi in Capitolio non nisi aurea,
et argentea ponit, ac pôderis certi. lanos, arcuissim-
cum quadrigis, et insignibus triumphorum per regiones
urbis tantos, ac tot extruxit, ut eidam Græce inscriptu-
arcui sit. Arcam, & Caluitum. Consulatus x v i i . cepit,
quod ante cum nemo. Ex quibus septem medios cotinua-
uit: omnes autem penè titulo tenus gesit, nec quenquam
ultra Calend. Maij, plures ad idus usque Ianuarias. Post
autem duos triumphos, Germanici cognomine assumpto,
Septembrem mensem, & Octobrem ex appellacionibus
suis, Germanicum, Domitianumq; transnominauit: quod
altero suscepisset imperium, altero natus esset.
Coniuratio contra eum facta, & suspicio mortis,
quam habebat. C A P . X I I I I .
per hanc*

*P er hac terribilis cunctis, & iniuisis, tandem oppres-
sus est amicorum, libertorumq; intmorum conspi-
ratione, simul & uxoris. Annū, diemq; ultimum uitæ
iampridem suspectum habebat, horam etiam, necnon ex
genus mortis. Adolescentulo Chaldei cuncta predixerat.
Pater quoque super cœnam quandam fungis abstinentem
palam irriserat, ut ignarum fortis sue, quod non ferrum
potius timeret. Quare pauidus semper, atque anxius, mi-
nimis etiam suspitionibus preter modum commouebatur:
ut edicti de excidendo uincis propositi gratiam facere nō
alia magis re compulsi credatur, quam quod sparsi lis-
belli cum his uersibus erant:*

Καὶ μὲ φύγε επὶ οἴσται θμος ἐπικαρποφόίσω

Οσσοι επιτάσσεται καθέσθηθο μεν να.

*Eadem formidine oblatum à Senatu nouum, & excogita-
tum honorem, quanquā omnium talium appetentissimus,
recusauit: quo decretum erat, ut quoties gereret consulat-
um, equites Ro. quibus fors obtigisset, trabeati, & cum
bastis militariis præcederent eum inter lictores, appar-
toresq;. Tempore quoq; suspecti periculi appropinquans
sorlicitior in dies, porticuum, in quibus spatiari consue-
uerat, parietes Phengite lapide distinxit: è cuius splendo-
re per imagines quicquid à tergo fieret, puderet. Et nec
nisi secretò, atque solus plebasq; custodias, receptis quidē
in manu catenis audiebat, utq; domesticis persuaderet, ne
bono quidem exemplo audenda esse patroni necem. Epas
phroditum à libellis capitali pena condemnauit, quod
post destitutionem Nero in adipiscenda morte manu eius
adiutus existimabatur.*

*Id est, & si me
come deris ad
radicem, tamē
ad huc fructū
feram, quantū
sufficiat. Ce-
sari sacrifican-
do.*

*Versus illos
ita xemularius
est Ouidius. i.
Fast. Rode ca
per uiē: tamē
hinc cūm sta-
bis ad aras, In
tua quod spar-
gi cornu pos-
lit, erit.*

*De Phengite
lapide, vide
Plin. II, 15, ca-*

Patruelis per eum occisus, & prodigia mortis eius. C A P . X V .

C A P. X V.

Denique Flauium Clementem patruelē suum con-
temptissime inertie, cuius filios etiamnū parvulos
successores palam destinauerat, & abolito priore nomi-
ne, alterum Vespasianum appellari iusserrat, alterum Do-
Tantum non mitianū, repente ex tenissima suspitione tantum non ipso
pro proprio eius cōsulatu intererit: quo maxime factō maturauit sibi
gum. exitum. Continuis octo mensibus tot fulgura facta, num-
tataq; sunt, ut exclamauerit, Feriat iā, quē uoleat. Tactum
de celo Capitolio, templumq; Flauie gentis. Item domus
In statuarum Palatina, & cubiculū ipsius, atq; etiā e basi statuae trium-
basib; tituli phalis titulus excusus u; procellae in monumentum proxia-
ferē inscribun tur.
Annū nouū mū decidit. Arbor, qua priuato adhuc Vespasiano euera
ianoum inē, sa surrexerat, tūc rursus repēte corruit. Prenestina For-
tem, De inūtione tunia, totū imperij spatio annum nouū cōmandanti, letam,
fortium Pre- candemq; semper fortem dare assueta, extremo tristissi-
nestinarū lege manū reddidit, nec sine sanguinis mentione. Mineruam,
Cic. 2, de Dis pīnat. quam supersticiose colebat, somniauit excedere sacrario,

quam superstitione colebat, somniauit excedere sacrario,
negantemq[ue]s ultrâ se tueri cum posse, quod exarmata esset
à loue. Nullatenus re périnde commotus est, quam rea
sponso, casuq[ue] Ascleptiorum mathematici. Hunc delatum,
nei inficiantem iactasse se, qui prouidisset ex arte, scisca
tus est, quis ipsum maneret exitus, & affirmantem fo
re, ut breui laceraretur à canibus, interfici quidem sine
mora, sed ad coarguandam temeritatem artis, speliri
quoq[ue] accuratissimè imperauit. Quod cum fieret, cuenit
ut repentina tempestate deiecto funere, semiustum cadas
per discerpent canes, idq[ue] ei cenanti à mimo Latino,
qui

qui præteriens fortè animaduerterat, inter cæteras diei fabulas referretur.

Signa mortis eius.

C A P_t XVI.

Pridie quām periret, cū oblatos tuberos feruari ius-
fisset in crastinū, adiecit. Si modō uti licuerit. Et con-
uersus ad proximos affirmauit fore, ut sequenti die Luna
se in Aquario cruentaret, factumq; aliquid existeret, de
quo loquerentur homines per terrarum orbem. At circa
mediem noctis ita est exterritus, ut ex strato profiliret: de-
hinc manē aruspicem ex Germania missum, qui consultus
de fulgere mutationem rerū prædixerat, audijt, cōdemna
uitq;: ac dum exilceratam in fronte verrucam uehementer
tius scalpit, profluēte sanguine, Vtinam, inquit, hactenus.
Tūc horas reuirquenti, pro quinta, quā metuebat, sexta ex
industria nūtiata est. His uelut transfacto iam periculo lea-
tum, festimantemq; ad corporis curā, Parthenius cubicu-
lo præpositus cōvertit, nuntians esse, qui magnum nescio
quid afferret, nec differendum. Itaq; summois omnibus,
in cubiculum se recepit, atque ibi occisus est.

De insidijs, & cæde eiusdem. C A P. X V I I.

DE INFIDELIUM, CÆDIS; genere hæc ferè diluviatæ sunt. Cunctantibus conspiratis, quādo, et quomodo, id est, lauantem'ne, an cenantem aggredentur, Stephanus Domicille procurator, et tunc interceptari per cunctorum reu'z, consilium, operamq; obtulit. Ac sinistriore brachio, uelut agro, lanis, fascijsq; per aliquot dies ad auertendam susptionem oboluato, ad ipsam horam dolum interiecit; professusq; con spirationis indicium, et ob hoc admissus, legenti traditum à se libellum, ex atto-

Domicilla Flavia Clementis ex sorore neptis in Insula Pontia à Domitiano relegata fuit, quod se Christiana esse testata fuit, ait Eusebius.

Funerare, pro matrīx in suburbano suo Latina via funeravit: sed relia quās templo Flauiae gentis clām intulit, cineribūq; Iulie filie Titi, quam & ipsa educauerat, commiscuit.

Statura, & pulchritudo eius. C.A.P. XVIII

*S*tatura fuit procera, multum modesto, roborisq; plena, grandibus oculis, uerū acie hebetiore: præterē pulcher, ac decens, maximè in iuuentu, & quidem toto corpore, exceptis pedibus, quorum digitos restriktiores habebat, postea caluitio quoque deformis, & obestate uentris, & curvum gracilitate: que tamen ei ualeitudine longa remacuerant. Commendari se uerecūdia oris adeo sentiebat, ut apud Senatum sic quondam iactauerit, *Vñq; adhuc certè animū meum probastis, & uultum. Caluitio ita offendebatur, ut in contumeliam suam traheret, si cui alij ioco, uel iurgo obiectaretur: quamuis libello, quem de-*

*Valetudo ex
curibus Do-
mitiani graci-
libus fecerat
gracillima: ex
macris marcer-
tina.*

curi

cura capillorum ad amicum edidit, etiam illum simul, sc̄p;
*consolans inservierit: ἔχ ὅπες οὐ τέλος τρεπεται. Id est, nō
vides, qualis,
περιτε. Eadem remanent mecum capillorum fata, & & ego pa-
forti animo fero comam in adolescentia senescētem. Scias
ne gratius quicquam decore, ne breuius.
Perititia eius in sagittando, et laborū impatientia.*

C.A.P. XIX.

*L*aboris impatiens, per urbem pedibus non temere ambulauit. In expeditione, & agmine, equo rarius, lectica aſidue uectus est. Armorum nullo, sagittarū uel precipuo studio tenebatur. Centenas uarij generis ferre sepe in Albano secessu confidientem spectauere plerique, atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua effingeret. Nonnūquām *aliis, effice- in pueri procul stantis, præbētiq; pro scopulo dispaſsam ret, dextræ manus palmarū, sagittas tanta arte direxit, ut o- mnes per internalla digitorum innocue euaderent.

Facundia eius, & studium.

C.A.P. XX.

*L*iberalia studia in initio imperij neglexit, quanquam bibliothecas incendio absumptas impensisimē repa- rare curaſſit, exemplaribus undique petiis, mihiſq; Ale- xandriam, qui describerent, emendarentijs. Nunquā tam- men aut historie, carminib; ue cognoscendis operam ullam, aut stylo uel necessaria dedit: preter cōmentarios, stylo, et alijs et act. Tyberij Cesaris nibil lecitabat: epistolas, oratio= componeare, nesq; & edita alieno formabat ingenio, sermonis tamen nec inelegantis. Dictorum interdum etiam notabilium: Notabile, in uellem, inquit, tam formosiss esse, quam Metius sibi uis bonā partem detur: & cuiusdam caput uarietate capilli fabrūlum,

A 4 & inc.

*Et incānum, persūam niuem mūlso dixit.
Vlus aleæ, & conuiua, & alia gesta per eum.*

C A P . X X I .

Matianū mā-
lum à Mario
dictum : uide
Plin. lib. 15.
cap. 4.
De Domitia-
ni cena Plin.
in Paneg. ali-
ter iteris pro-
didit.

Conditionem principum miserrimam aiebat: quibus
de coniuratione cōperta non crederetur, nisi occia-
sis. Quoties otium esset, alea se oblectabat, etiam profe-
stis diebus, matutiniq; horis, ac lauabat de die, prande-
batq; ad satietatem, ut non temere super cenam præter
Matianum mālum, et modicam in ampulla potiunculam
sumeret. Conuiuabatur frequenter, ac largè, sed penèra
ptim, certè non ultra Solis occasum, nec ut posteà co-
miseraretur. Nam ad horam somni nihil aliud, quam ses
creto solus deambulabat.

Libido, & luxuria eiusdem. C A P . X X I I .

Clinopale, pa-
lestra lecti,

Erat. fil. Iuliā
Titi filiam,
libidinis nimie, aſiduitate cōcubitus uelut exercia-
tationis genus, clinopalen uocabat. Eratq; fama,
quasi cōcubinas ipse diuelleret, naturæq; inter uulgatis-
simas meretrices. Fratris filiam adhuc uirginem oblatam
in matrimonium sibi, cum deuinctus Domitius nupijs
pertinacissimè recusasset, non multò pōst alij collocatam
ultra corripuit: *Et quidem uiuo etiam tum Tito: mox pa-
tre, ac uiro orbatum ardentissimè, palamq; dilexit, ut eiā
causa mortis extiterit coactæ conceputum aſe abigere.*

Moſtitia militū, & lœtitia Senatus in morte eius.

C A P . X X I I I .

Occisum eum populus indifferenter, miles granis-
mē tulit, statimq; eum diuū appellare conatus: pa-
ratus & ulcisci, nisi duces defüssent: quod quidem pau-
lo pōst fecit, expositulatis ad poenam pertinacissimè cedis
autoribus.

autobus. Contrà, Senatus adeo letatus est, ut repleta
certatim curia non temperaret, quin mortuum contume-
liosissimo, atq; acerbissimo acclamationum genere lace-
raret: scalas etiam inferri, clypeosq; , & imagines eius
corām detrahi, & ibidem solo affligi iuberet: nouissime
erendos ubique titulos, abolendanq; omnem memoriam
decerneret. Ante paucos, quām occideretur, menses cor-
nix in Capitolino elocuta est, *Id p̄t̄r̄a κελῶς.* Nec

*Id est, erunt
omnia bene.*

Nuper Tarpeio qua sedit culmine cornix,

Est bene, non potuit dicere, dixit erit.

Ipsum etiam Domitianum ferunt somniasse gibbam sibi
ponē cervicem auream enatam, pro certoq; habuisse bea-
tiorem post se, letioremq; portendi Reipublicæ statum.
Sicut sane breui euenit abstinentia, & moderatione inse-
quentium principum.

F I N I S.

D. M A G N I A V,

S O N I I P O E T A E , V I =
riq; Consularis, De XII. Cæsari-
bus per Suetonium Tran-
quillum scriptis.

Cæsareos proceres (in quorū regna secūdis
Cōſulibus dudum Romana potētia creuit)
Accipe bissenos: sua quenque monosticha
signant.

Quorum per plenam seriem Suetonius olim
Nomina, res gestas, uitamq; , obitumq; peregit.